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1 Úvod

Pečivo je nedílnou součástí našeho jídelníčku, ať se jedná o chléb, kaiserku

či buchtu. Vnímáme ale dostatečně kvalitu nakupovaného pečiva? Jíme pečivo

s parametry, které plně odpovídá našim představám? Zamýšlíme se nad výběrem

pečiva, nebo už máme zavedené stereotypní nákupní chování a bereme

z maloobchodních regálů vždy to stejné? Je pro nás pečivo jen prostředkem k nasycení,

nebo nám při jeho konzumaci záleží na gurmánském zážitku?

Při nákupu pečiva máme možnost vybrat si z čerstvého produktu či výrobku

upraveného ze zmrazeného polotovaru. Problém byl v tom, že až do přijetí nové úpravy

vyhlášky č. 333/1997 Sb. neměl vždy spotřebitel garantováno poskytnutí informace

o případném zamrazení produktu. Od srpna 2012 však mají prodejci pečiva povinnost

tuto skutečnost při prodeji uvádět. Můžeme se tak vědomě rozhodovat,

zda si zakoupíme pečivo čerstvé či upravené ze zmrazených polotovarů.

V rámci své diplomové práce jsem se zaměřila na téma kvality potravin

a objasnění problematiky jejich čerstvosti. Protože hlavním řešením tématu jsou

pekařské výrobky, nachází se v literárním přehledu charakteristika pekařské produkce,

legislativní úpravy, technologie výroby, označování v maloobchodě a specifikace

jakostních parametrů. Poslední část se týká zmrazování pekařské produkce. Praktická

část práce je zaměřena na analýzy z pohledu spotřebitelských preferencí a nabídky

pečiva na českém trhu.
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2 Literární rešerše

2.1 Kvalita potravin

Jakost (kvalita) je označována jako poměrná veličina, která vyjadřuje stupeň

naplnění potřeb vůči nějakému standardu, nebo porovnává vybrané vlastnosti

se stanoveným standardem. Potraviny můžeme srovnávat z pohledu zdravotní

nezávadnosti, výživových hodnot, senzorického hodnocení, techniky zpracování

či užitné vlastnosti. Díky tomu můžeme rozlišovat následující typy jakostí.

Hygienická jakost neboli zdravotní bezpečnost potraviny je založena na kontrole

hodnot chemických, fyzikálních a mikrobiálních rizik. Mezi hlavní hygienická rizika

patří mikrobiální znečištění, kontaminanty, přidané látky a přírodní toxické látky.

Nutriční jakost je zaměřena na výživová doporučení. Můžeme mluvit o jakémsi

hodnocení stravy, které nám říká, kolik daných látek získá lidské tělo její konzumací.

Spotřebitel při nákupu může posoudit senzorickou jakost. Hlavními jejími

ukazateli je chuť, vůně, barva a konzistence. Nesmí být opomenut ani vnější vzhled

výrobku, který má také svůj podíl na rozhodnutí spotřebitele ke koupi.

Technologická jakost ovlivňuje prodejní cenu potraviny, kdy se na její míře

podílí obsah účinných látek a zpracovatelnost. Vysoký obsah účinných látek zaručuje

kvalitnější finální produkt, který lze prodávat za vyšší cenu. Jako příklad lze uvést

cukernatost vinných hroznů při výrobě vína. Na zpracovatelnost je hleděno tak,

aby docházelo při zpracování k minimálním ztrátám.

Za užitnou hodnotou potraviny je považována dostatečná trvanlivost, snadná

příprava, optimální velikost balení nebo pohotovost k užití. Pod termínem pohotovost

se skrývá stupeň dohotovení, jehož míra je zvyšována balením do servírovacích

podložek, výrobou tzv. dehydrovaných a instantních výrobků, předvařenými

potravinami či možností dokončení jídla pouhým ohřevem v mikrovlnné troubě atd.

(Perlín, 2008)

Termín kvalita lze popsat i formou pyramidy, jejímž základním stavebním

prvkem je bezpečnost potravin. Tento hlavní aspekt čerpá ze zákona č. 110/1997 Sb.,

o potravinách a takových výrobcích, a z nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 178/2002. Dalším prvkem kvality je složení. Obsah složení potraviny je důležitý

z hlediska jednotlivých nutričních složek, které jsou významnou součástí našeho
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jídelníčku. Spotřebitel nekonzumuje potraviny pouze z důvodu zdraví prospěšného

obsahu, ale rozhoduje se i pomocí senzorických vlastností. Tyto vlastnosti ovlivňuje

složení potraviny, způsob výroby, druh balení, manipulace, distribuce a skladování.

Způsob balení a jeho vzhled je dalším parametrem, který rozhoduje o míře kvality,

kterou výrobku přisoudíme. Hlavní vrchol kvality představuje cena, v níž se odráží

složení, senzorické vlastnosti a způsob balení. (Tremlová, Javůrková, 2014)

Obrázek č. 1: Pyramida jakosti

Zdroj: Tremlová, B., & Javůrková, Z. (2014). Řízení kvality a bezpečnosti potravin. Brno: Veterinární

a farmaceutická univerzita Brno.

Z širšího pohledu lze pojem kvalita potravin vysvětlit jako termín, ve kterém

se propojuje bezpečnost a jakost potravin. Jakost potraviny se skládá z několika

složek zahrnujících senzorickou jakost, nutriční hodnotu a faktory zvyšující naši ochotu

výrobek zakoupit (způsob balení, jednoduchost přípravy, trvanlivost atd.).

Druhou stránkou je bezpečnost potravin, která se opírá o řadu legislativních

požadavků týkajících se kontaminujících látek, mikrobiálních kontaminantů, cizorodých

látek, alergenů a dalších. Nebezpečné potraviny lze rozdělit na potraviny zdraví

škodlivé, které obsahují patogeny, toxické či jiné látky, a na potraviny nevhodné

k lidské spotřebě z důvodu hniloby, kažení, rozkladu či kontaminace cizorodými

látkami. (Státní zemědělská a potravinářská inspekce, 2015)

Cena

Balení

Senzorické vlastnosti

Složení

Bezpečnost
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Obrázek č. 2: Kvalita potravin

Zdroj: Státní zemědělská a potravinářská inspekce. (2015). Slovníček pojmů: Nejakostní,

falšované a nebezpečné potraviny. Potraviny na pranýři. Dostupné z:

http://www.szpi.gov.cz/clanek/slovnicek-pojmu.aspx

2.1.1 Senzorické vlastnosti

Ve starší literatuře se můžeme setkat s pojmem organoleptická analýza, který

v dnešní době nahradil pojem senzorická analýza. Rozdíl mezi danými termíny spočívá

v šíři významu. Organoleptická analýza hodnotila dané vzorky pouze lidskými smysly.

Dnešní pojem senzorická analýza zahrnuje i dále výběr vhodných senzorických metod,

vyhodnocování statistických výsledků, zjišťování změn senzorické kvality v procesu

zpracování, skladování a i způsob odstraňování.

Důležitost jednotlivých smyslových orgánů je dána druhem daného produktu,

který je zkoumán. Všeobecně lze stanovit, že důležitost jednotlivých orgánů je dána

v tomto pořadí: zrak – chuť – čich – hmat – sluch. (Held, 2006)

Čichem vnímáme pachy, které se rozdělují na příjemné vjemy (vůně a aroma)

a nepříjemné vjemy (zápach). Pokud je čich kombinovaný s chutí, tak tento vjem

je označován jako flavour.

Celková kvalita
potravin

Bezpečnost
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Pomocí chutě je rozlišována sladká, slaná, hořká a kyselá chuť. Jedná se

o vnímání chuťově aktivních látek na bílkovinné receptory a přenos nervového vzruchu

do nervové soustavy. Dále je rozlišována chuť umami, která vzniká díky

zvýrazňovačům chutě (např. glutaman sodný či inosinát). Nakonec lze charakterizovat

chuť jako palčivou, svíravou a kovovou.

Při vnímání hmatem se rozlišuje taktilní smysl, který podává informace o typu

povrchu, tvaru částic a velikosti tělesa. Kinestetický smysl identifikuje křehkost,

elasticitu a tvrdost.

Informace o barvě, tvaru, velikosti, čirosti, povrchu potraviny atd. nám podává

zrakový vjem. (Kinclová, Jarošová, Tremlová, 2004)

Při přípravě vzorků pečiva pro senzorickou analýzu je potřeba se vyvarovat

časovým změnám z důvodu, aby nedocházelo k osychání. Například bochník chleba

je definován jako nehomogenní vzorek, který musí být posuzován jako celek

a při hlubším hodnocení jsou hodnoceny i jednotlivé části (kůrka, střídka atd.). (Ježek,

2014)

2.1.2 Nutriční hodnota

Nutriční (výživová) hodnota potraviny vyjadřuje pomocí údajů o množství


[…]


Čerstvé pečivo Pečivo ze zmrazeného polotovaru

Chléb Běžné pečivo Jemné pečivo Chléb Běžné pečivo Jemné pečivo

Chléb 1200 g Rohlík Rohlík sypaný sýrem Slunečnicový chléb Francouzská bageta
Donut s čokoládovou

náplní

Chléb 500 g Vitarohlík Dřevorubecký chléb Kaiserka special Meruňková kapsa

Houska Multicerální chléb Kaiserka cerální Jablečná kapsa

Kovařský chléb 500g Bageta cerální Máslová vánočka

Lámankový chléb Kaiserka Žemle

Chléb Horal Bageta malá světlá Croissant máslový

Vesnický chléb Kornbageta Čokoládová rolka

Celožitný bochánek Tvarohová taštička

Hot Dog taštička

Šáteček tvarohový

Šnek skořicový

Pizza kapsa

Pekanový pletenec

Kobliha

Zdroj: Vlastní sběr dat

Příloha č. 5: Nabídka čerstvého pečiva a pečiva ze zmrazeného polotovaru společnosti COOP Jednota, spotřební družstvo

Čerstvé pečivo Pečivo ze zmrazeného polotovaru

Chléb Běžné pečivo Jemné pečivo Chléb Běžné pečivo Jemné pečivo

Chléb konzumní Rohlík Pletenec
Bageta francouzská

střední Klasik
Donut čokoládový

Chléb žitný pšeničný

1200 g
Dalamánek Kobliha

Bagetka cereální plně

pečená
Donut jahodový

Chléb žitný pšeničný 500 g Rohlík tmavý Křupák Bulka dýňová se sýrem Šáteček s náplní mák

Chléb Chalupář Dalamánek tmavý Sýrový rohlík Croissant máslový

Pečivo vícezrnné Sýrový rohlík s kečupem

Pekanec s pekanovými

ořechy a javorovým

sirupem

Houska Koláč tvarohový
Šnek s náplní vanilkovou

a rozinkami

Koláč s makovou náplní

Koláč s tvarohovou náplní

Šáteček s náplní tvaroh

a borůvka

Zdroj: Vlastní sběr dat

Příloha č. 6: Nabídka čerstvého pečiva a pečiva ze zmrazeného polotovaru Penny Market, s. r. o.

Čerstvé pečivo Pečivo ze zmrazeného polotovaru

Chléb Běžné pečivo Jemné pečivo Chléb Běžné pečivo Jemné pečivo

Chléb Šumava Houska Pletýnka Chléb držkovský Ciabatta
Donut s polevou

čokoládovou

Chléb konzumní kmínový Rohlík pizza Boží milost Chléb tmavý Kaiserka cereální Donut s kakaovou náplní

Chléb protivínský Rohlík selský Koláč selský s meruňkou Chléb slunečnicový Bageta francouzská střední
Zákusek s pudinkem

a jahodovou náplní

Chléb bez éček Bulka sýrová Koláč selský se švestkou Chléb multicereální Bageta francouzská
Rolka listová s krémem

a vanilkovou příchutí

Pečivo rustikální Bageta šestizrnná Chlebánek dřevorubecký Dalamánek Šnek rozinkový

Rohlík grahamový Rohlík Bageta Kapsa meruňková

Chléb pšenično žitný Bagetka snídaňová
Pletenec s pekanovými

ořechy

Bageta malá světlá Kapsa višňová

Kostka tmavá Pletenec s náplní

Pečivo toskánské Šátek plundra tvarohová

Závitek máslový

s lískooříškovou náplní

Šátek s čokoládovou náplní

Croissant máslový

Šátek

Mřížka se šunkou a sýrem

Donut s polevou jahodovou

Šáteček s makovou náplní

Makovka

Donut s lískooříškovou

náplní

Kobliha

Zdroj: Vlastní sběr dat Vdolek vlčnovský

Příloha č. 7: Nabídka čerstvého pečiva a pečiva ze zmrazeného polotovaru společnosti TESCO Stores, a. s.

Čerstvé pečivo Pečivo ze zmrazeného polotovaru

Chléb Běžné pečivo Jemné pečivo Chléb Běžné pečivo Jemné pečivo

Chléb klatovský Rohlík vital Věneček ořechový Chléb multicereální Bageta rustikální pohanka Kobliha s náplní

Chléb sušický Rohlík Věneček makový Chléb rustikální Raženka královská Muffin čokoládový

Chléb Protivín Houska Hřeben s makovou náplní
Chlebík kmínový

Dalamánek
Rohlík sedmizrnný

Donut s čokoládovou

příchutí

Chléb Šumava Bageta chlebová Boží milost Chlebík dřevorubecký Kaiserka cereální Muffin lesní plody

Chléb Žitovec Rohlík pravý Šátek s náplní tvaroh Chlebík Bagetka celozrnná Šnek rozinkový

Chléb pivní Rohlík sypaný se sýrem Makovka Kornbageta Croissant máslový

Chléb konzumní Rohlík grahamový Koláč tlačený makový Bulka sýrová Donut s jahodovou náplní

Chléb myslivecký se

slaninou
Kornspitz Koláč selský s meruňkou Brioška

Ciabatta s provensálským

kořením

Chléb žitný Rohlík anglický Koláč selský s jahodou Bagetka rustikální Peřinka s náplní tvaroh

Chléb šumavský Pizza rohlík Bageta pařížská Donut s banánovou příchutí

Bagetka malá světlá Kapsa višňová

Bageta francouzská
Donut s čokoládou

a karamelem

Donut jarní

Donut s polevou

Pletenec pekanový

Hřeben s pudinkem

Hřeben ořechový

Mazanec

Pizza s klobásou

Croissant sýrový

Kapsa meruňková

Bageta venkovská

Zdroj: Vlastní sběr dat Croissant s párkem