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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Zpracovává velmi široký rozsah dat, která byla
shromážděna na základě reálných odprodejů v reálné maloobchodní jedntoce, hodnotí je z růných
pohledů a vyhodnocuje je. Potenciál v diplomové práci vidím ve stanovení jasného závěru
preference "českých" spotřebitelů k rozpékanému či čerstvému pečivu a možné důvody těchto
preferencí a také nezamyšlení se nad vlivem "ceny" při hodnocení preferencí při nákupu pečiva.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakou pozici zaujímá rozpékané pečivo v zahraničí?

Jaký výhody a nevýhody spatřujete v rozpékání pečiva?
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